ООО НПП «ТЕПЛОВОДОХРАН»
Прибор управления пожарный: шкаф управления «Пульсар»
исполнения ШУП
Руководство по монтажу и эксплуатации (паспорт) Сделано в России
1 НАЗНАЧЕНИЕ
Шкаф управления «Пульсар» исполнения ШУП (далее – ШУП) предназначен для автоматизации
работы автоматической установки пожаротушения (АУПТ) или насосной установки внутреннего
противопожарного водопровода (ВПВ). Он осуществляет управление исполнительными устройствами

 Руководство по эксплуатации
 Паспорта на комплектующие
РАСШИФРОВКА КОДА ШКАФА УПРАВЛЕНИЯ «ПУЛЬСАР» ШУП
Пульсар ШУП
Х1 – Y1 . Х2 – Y2 . X3 – Y3 . X4 . X5 – Y5 . Z
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 – Количество насосов, включая резервный, шт
2 – Номинальная мощность насосов, кВт
3 – Наличие жокей-насоса
(1 – есть; 0 - отсутствует)
4 – Номинальная мощность жокей-насоса, кВт
(если Х2 = 0, то пропуск)
5 – Количество подключаемых электрозадвижек
(при отсутствии - 0)
6 – Номинальная мощность электропривода задвижек, кВт
(если Х3 = 0, то пропуск)
7 – Обозначение схемы включения насосов
(D – прямой пуск насосов; S – один УПП на каждый насос; F – один ПЧ на каждый насос)
8 – Обозначение типа устройства контроля давления
(A – аналоговый датчик; R – реле давления)
9 – Обозначение типа устройства контроля положения затворов
(I – бесконтактный датчик; D – концевой выключатель)
10 – Обозначение дополнительных опций по индивидуальному заказу
4 УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
При получении ШУП необходимо проверить упаковку и само устройство на наличие
повреждений. Перед утилизацией упаковки тщательно проверьте её на наличие оставшейся
документации и мелких деталей.
ШУП следует размещать в помещении насосной станции на её раме, либо на отдельно стоящей
конструкции в прямой видимости от станции. Место установки должно быть защищённом от прямого
попадания влаги и паров, вредно действующих на изоляцию и металл.
Расстояние от ШУП до ближайших источников тепла должно составлять не менее 1 м. Для ШУП
с вентиляционными решётками следует обеспечить зазоры вокруг них не менее 10 см для обеспечения
вентиляции. Заземление ШУП осуществляется через клемму РЕ (клеммник -Х1). Подключение кабелей
осуществляется согласно схеме внешних подключений, расположенной с внутренней стороны дверцы
ШУП. Назначение устройств описано в таблице с внутренней стороны дверцы ШУП.
5 ПОДГОТОВКА К РАБОТЕ
Во время пусконаладочных работ необходимо соблюдать требования данного руководства, а
также требования ПТБ и ПУЭ. К работе с ШУП допускается персонал, изучивший данное руководство,
имеющий допуск к работам с электроустановками напряжением до 1000 В и обладающий
необходимой квалификацией для выполнения указанных видов работ.
Перед подключением ШУП к установке и электропитанию отключить все автоматические
выключатели и перевести переключатель «Местное управление» в положение 0.
Предварительная подготовка. Перед подачей питания на ШУП необходимо выполнить
следующие шаги во избежание возникновения ложных сигналов неисправности и пуска:
 Подключить внешние сигналы «пожар» и «останов» (см. схему автоматизации). Если
управление установкой пожаротушения не подразумевает наличие сигнала «останов», его
нужно зашунтировать резистором 3,3 кОм
 Привести давление в трубопроводе в норму:
 на всасывающем коллекторе давление выше уставки реле давления SP1 (контакты
1-2 разомкнуты);
 на напорном коллекторе давление выше уставки реле давления SP3 (контакты 1-2
разомкнуты), но ниже уставки реле давления SP4 (контакты 1-4 разомкнуты);